
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17491 del 16/09/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/17971 del 16/09/2025

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI MODELLI PER LA GESTIONE DEI PROCEDIMENTI DI
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE PER IMPIANTI FER

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE E
AUTORIZZAZIONI

Firmatario: DENIS BARBIERI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Denis BarbieriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

PREMESSO CHE: 

con l.r. 4/2018 “Disciplina della valutazione dell’impatto
ambientale dei progetti”, entrata in vigore il 05 maggio 2018
si è provveduto a disciplinare le competenze, i compiti e le
procedure in materia di Valutazione di Impatto Ambientale;

che con delibera del 19 ottobre 2020 n. 1402 “Direttiva per
lo  svolgimento  delle  funzioni  di  VIA  e  di  verifica  di
assoggettabilità a VIA (screening) a seguito delle modifiche
introdotte  dall'art.  50  della  l.  n.  120/2020”  sono  state
approvate  le  “Indicazioni  operative  per  le  istruttorie  di
ARPAE nei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VIA
(screening)”  nonché  le  “Indicazioni  operative  per  le
istruttorie di ARPAE nei procedimenti autorizzatori unici di
VIA”;

nella  medesima  deliberazione  di  Giunta  regionale n.
1402/2020 è stato demandato all’allora Servizio VIPSA, ora
Area  Valutazione  Impatto  Ambientale  e  Autorizzazioni,  la
predisposizione e l’aggiornamento della modulistica utile per
la presentazione delle istanze di verifica di assoggettabilità
a VIA e del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale;

che  tale  modulistica viene  costantemente  aggiornata  e
pubblicata  sul  sito  web  della  Regione  Emilia-Romagna
Modulistica  -  Valutazioni  ambientali  e  autorizzazioni  -

Ambiente.

CONSIDERATO CHE: 

la modulistica già approvata dalla Regione Emilia-Romagna
ha un largo impiego ed è risultato un utile strumento per
consentire una efficace gestione delle fasi di attivazione dei
procedimenti  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA  e  di
valutazione di impatto ambientale (VIA) sia nei procedimenti
valutazione  ambientale  di  competenza  regionale  sia  nei
procedimenti la cui istruttoria è affidata ad Arpae ai sensi
dell’articolo 15, comma 4, della l.r. 13/2015;

anche per quello che riguarda gli impianti relativi a fonti
energetiche rinnovabili (FER), in particolare per progetti di
produzione  di  energia  da  fonte  solare  (fotovoltaici  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



agrivoltaici)  ed  eolica,  risulta  particolarmente  utile  e
pratico l’utilizzo di una apposita modulistica standardizzata
in  grado  di  garantire  l’efficienza  e  la  trasparenza  nei
relativi procedimenti amministrativi, nonché la possibilità di
poter valutare con anticipo alcuni aspetti rilevanti dal punto
di  vista  della  coerenza  del  progetto  con  la  disciplina
ambientale regionale e nazionale;

i progetti FER rappresentano attualmente la maggioranza dei
procedimenti  oggetto  di  valutazione  ambientale,  risulta
pertanto necessario poter verificare in un unico documento
sintetico  le  caratteristiche  tecniche  e  progettuali  degli
impianti proposti, la coerenza e conformità dei progetti con
la disciplina nazionale e regionale vigente in materia di FER
e  la  presenza  degli  approfondimenti  specialistici
indispensabili al fine dell’avvio delle istanze di valutazione
ambientale; 

RITENUTO CHE:

nell’ambito  delle funzioni  di  coordinamento  svolte
dall’Area  Valutazione  Impatto  Ambientale  e  Autorizzazioni
(VIAeA),  al  fine  di  garantire  una  maggiore  omogeneità  dei
procedimenti e della relativa attività istruttoria, si rende
necessario implementare la modulistica presente sul sito web
tematico  “Valutazioni  ambientali  e  autorizzazioni”  della
Regione  Emilia-Romagna  adottando  anche  le  schede  relative
alle: 

 Caratteristiche  e  requisiti  Impianto
fotovoltaico/agrivoltaico (scheda A); 

 Caratteristiche e requisiti Impianto eolico (scheda B);

in un’ottica di semplificazione e al fine di agevolare e
migliorare  la  qualità  dei  servizi  resi  all'utenza,  per
consentire una facile compilazione da parte dei proponenti e
favorire  l’accelerazione  e  il  miglioramento  dell’attività
istruttoria  da  parte  della  struttura  regionale  e  delle
strutture Arpae coinvolte;

VISTI: 

 il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in
materia ambientale”;

pagina 3 di 12



 la  legge  regionale  20  aprile  2018,  n.  4  “Disciplina
della valutazione dell'impatto ambientale dei progetti;

 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del
sistema  di  governo  regionale  e  locale  su  Città
Metropolitana  di  Bologna,  Province,  comuni  e  loro
Unioni; 

RICHIAMATI:

 la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna”; 

 la deliberazione di Giunta regionale 29 dicembre 2008 n.
2416 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle fun-
zioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibe-
ra 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007”, per quanto applicabile;

 la deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2017 n.
468 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”, per quanto applicabile; 

 la delibera n.1402 del 19 ottobre 2020 - “Direttiva per
lo svolgimento delle funzioni di VIA e di verifica di
assoggettabilità a VIA (screening) a seguito delle modi-
fiche introdotte dall'art. 50 della l. n. 120/2020”

 la deliberazione di Giunta regionale 07 marzo 2022 n.
325 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità ammi-
nistrative:  riorganizzazione  dell'ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le”, con decorrenza dal 1/4/2022;

 la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022 n.
426 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo mo-
dello di organizzazione e gestione del personale. Confe-
rimento degli incarichi ai Direttori Generali e di Agen-
zia”;

pagina 4 di 12



 la deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2024 n.
2376 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’Ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal 1° gennaio 2025”;

 la deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2024 n.
2378  “Esercizio  provvisorio.  Proroga  di  termini
organizzativi”;

 la deliberazione di Giunta regionale 27 gennaio 2025 n.
110 “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime
di esercizio provvisorio”;

 la deliberazione di Giunta regionale 16 luglio 2025 n.
1187 “XII Legislatura. Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  e  di  Direttore  di  alcune  Agenzie
Regionali ai sensi degli artt. 43 e 18 della l.r. n.
43/2001”;

 la determinazione del Direttore Cura del Territorio e
dell’Ambiente 25 marzo 2022 n. 5615 “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente. Istituzione Aree di lavoro. Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione
organizzativa”;

 la determinazione del Direttore Cura del Territorio e
dell’Ambiente 19 dicembre 2022 n. 24717 “Conferimento
incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Cura
Del Territorio e dell'Ambiente”;

 le determinazioni del Direttore Cura del Territorio e
dell’Ambiente 13 febbraio 2025 n. 3058 e 08 maggio 2025
n. 8615 “Proroga incarichi dirigenziali nell'ambito del-
la Direzione Cura del Territorio e dell'Ambiente”;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civi-
co e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-
ne di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni”; 

 la determinazione 9 febbraio 2022 n. 2335 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione

pagina 5 di 12



previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno
2022

Viste altresì le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta regionale  del  13/10/2017
PG/2017/0660476  e  del  21/12/2017  PG/2017/0779385
contenenti  le  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo il sistema dei controlli interni predisposto in
attuazione della sopra citata deliberazione n. 468/2017; 

ATTESTATO che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del  procedimento,  non si trova in  situazione di conflitto,
anche potenziale, e di interessi;

ATTESTATA  la  regolarità amministrativa del  presente
atto;

D E T E R M I N A

a) di approvare le schede A e B così come riportate negli
Allegati da 1 a 2 di seguito elencati che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) Allegato 1 – Caratteristiche e requisiti Impianto fo-
tovoltaico/agrivoltaico (scheda A);

2) Allegato 2 - Caratteristiche e requisiti Impianto eo-
lico (scheda B);

b) di aggiornare i modelli messi a disposizione del pubblico
sul  sito web tematico dell’Area Valutazione ambientale e
Autorizzazione, nella sezione “Servizi” , per la presenta-
zione delle istanze, integrandoli con le nuove schede in
Allegato 1 e Allegato 2, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

c) di trasmettere copia della presente determina alle ARPAE
SAC e AACM della Regione Emilia-Romagna che svolgono le
istruttorie  delle  procedure  di  Verifica  di
assoggettabilità  a  VIA  (screening)  e  del  procedimento
autorizzatorio unico ai sensi dell’art. 7, comma 2, della
l.r. 4/2018 ed alle Associazioni di Categoria;

d) di dare atto, infine, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si

pagina 6 di 12



provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs.
33/2013.

DENIS BARBIERI

pagina 7 di 12



Allegati Impianti FER 

 

Scheda A – Caratteristiche e requisiti 
IMPIANTO AGRIVOLTAICO/FOTOVOLTAICO 

Compilare tutti i campi se pertinenti con il tipo di impianto 

Proponente  

Nome impianto  

Tipo impianto ☐fotovoltaico ☐ agrivoltaico ☐ agrivoltaico 
avanzato ☐ flottante 

Localizzazione opere principali 
Province: 

Comuni: 

Localizzazione opere connesse 
Province: 

Comuni: 

Potenza nominale o di picco (MW)  

Potenza di immissione (MW)  

Producibilità elettrica (GWh/ha/anno)  

Area idonea ai sensi della disciplina nazionale  
(art.20 comma 8 del D.Lgs. 199/2021 e 
s.s.m.m.i.i.) 

☐a ☐b ☐c ☐c-bis ☐c-bis 1 
☐c-ter 1  ☐c-ter 2 ☐c-ter 3 ☐c-quater 
 

Idoneità ai sensi della disciplina regionale (DAL 
28/2010, DAL 125/2023) 

☐SI ☐NO 
Solo per c-quater il progetto rispetta i punti 2.3 e 
3 della DAL 125/2023 ☐SI ☐NO 
 

Solo per il fotovoltaico verificare il rispetto 
dell’art.20 comma 1-bis del D.Lgs. 199/2021  

☐SI ☐NO 
indicare l’area_______________________________  
 

Presenza di beni tutelati entro i 500 m dall’area 
di impianto (ai sensi della parte seconda oppure 
dell'articolo 136 del d.lgs. 42/2004) 

☐SI ☐NO 

Numero di pannelli   

Distanza tra le file dei pannelli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Superficie territoriale complessiva (ha) - Stot  

Superficie proiezione pannelli a terra (ha) - Spv  

Superficie coltivata (ha) 

Nota: specificare le superfici coltivate al di sotto 
dei pannelli rispetto al totale coltivato e indicare 
ove possibile la SAU (superficie agricola 
utilizzata) comunale  

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



Altezza pannelli dal suolo in metri (Req. C Linee 
Guida MASE) 

Minima -  
Media -  

Presenza colture certificate 
☐SI ☐NO 
Nota: verifica nei 3 anni precedenti e indicare la 
tipologia di coltura 

Proponente è impresa agricola 

☐SI ☐NO ☐ATI 
Nota: specificare se sono presenti accordi con 
impresa agricola per la conduzione della parte 
agricola 

Presenza del PRA – Programma riconversione 
attività agronomica ☐SI ☐NO 

LAOR (%) (Req A Linee Guida Agrivoltaici – MASE 
2022)  

Valore produzione agricola media dei precedenti 
5 anni (Req. B1-a Linee Guida Agrivoltaici – 
MASE 2022) 
 

Nota: indicare per le diverse colture i valori in 
termini di €/ha e ton/ha, mentre per le attività 
zootecniche in termini di €/UBA e UBA/ha 

Valore produzione agricola post operam (Req. 
B1-b Linee Guida Agrivoltaici – MASE 2022)  

Nota: indicare per le diverse colture i valori in 
termini di €/ha e ton/ha, mentre per le attività 
zootecniche in termini di  €/UBA e UBA/ha 

Colture/attività zootecniche ante operam 
 

Nota: elencare tipologie divise per superfici 
 
 

Colture/attività zootecniche post operam 
Nota: elencare tipologie divise per superfici 
 
 

Monitoraggio risparmio idrico (Req D Linee 
Guida Agrivoltaici – MASE 2022)  

Monitoraggio fertilità/microclima (Req.E Linee 
Guida Agrivoltaici – MASE 2022)  

STMG 
Nr____________ 
Accettazione da parte del proponente ☐SI ☐NO 

Avvio iter approvazione e benestare gestore rete 
e/o STMD 

☐SI ☐NO  
indicare se è stato avviato iter per approvazione 
del progetto__________________________________ 

Parchi e/o Siti Natura 2000 coinvolti (il progetto 
deve essere considerato nella sua interezza 
comprensivo di opere di connessione ed 
eventuali modifiche alla viabilità) 

☐Interferenza diretta 
☐interferenza opere connesse  
☐prossimità (distanza in metri): 
 
Indicare i codici: 

Il progetto prevede sistemi di accumulo (BESS) ☐SI ☐NO 

Superficie occupazione BESS (ha)  

Shapefile del progetto 

Da allegare alla documentazione progettuale: 
identificare la localizzazione dell’opera 
principale (pannelli) e delle opere connesse 
(cavidotto, bess) tramite apposito shapefile 
(SHP) utilizzando il sistema di coordinate 
proiettate RDN2008 UTM Zone 32N (EPSG:7791) 

 

pagina 9 di 12



 

Numero scheda                             
Fascicolo 
Data avvio  
Data conclusione  
Data autorizzazione 
Data esercizio 
 

Da compilare a cura della Regione 

Note: 
 
 

Da compilare a cura della Regione 

 

  

pagina 10 di 12



Scheda B - Caratteristiche e requisiti 
IMPIANTO EOLICO 

Compilare tutti i campi 
Proponente  

Nome impianto  

Tipo impianto ☐ eolico onshore ☐ eolico offshore 

Localizzazione opere principali 
Province: 

Comuni: 

Localizzazione opere connesse 
Province: 

Comuni: 

Potenza nominale o di picco (MW)  

Potenza di immissione (MW)  

Area idonea ai sensi della disciplina nazionale 
D.Lgs. 199/2021 

☐a ☐b ☐c ☐c-bis ☐c-bis 1 ☐c-quater 
☐ piano gestione spazio marittimo  ☐ porto  
 

Idoneità ai sensi della disciplina regionale (DAL 
51/2011) 

☐SI ☐NO 
Note: dettagliare i vincoli e le tutele 
 

n. aerogeneratori  

Altezza aerogeneratori Note: specificare altezza della torre e della pala 

Diametro rotore  

Velocità media del vento (m/s) da dati 
anemometrici in sito 

 

Ore equivalenti annue di funzionamento  

Dati anemometrici 

1 anno di misurazioni in situ ☐SI ☐NO 
specificare se anemometro o lidar e le 
coordinate gps ______________________________  
☐Dati satellitari 

STMG   
Nr____________ 
Accettazione da parte del proponente ☐SI ☐NO 

Avvio iter approvazione e benestare gestore rete 
e/o STMD 

☐SI ☐NO  
Note: indicare se è stato avviato iter per 
approvazione del progetto 

Monitoraggio avifauna/chirotterofauna 
☐SI ☐NO 
Se si specificare la durata__________________ 

Parchi e/o Siti Natura 2000 coinvolti (il progetto 
deve essere considerato nella sua interezza 

☐Interferenza diretta 
☐Esterno ma nel buffer di 5 km  

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 12



comprensivo di opere di connessione ed 
eventuali modifiche alla viabilità) 

Indicare i codici dei siti: 
 

Il progetto prevede sistemi di accumulo (BESS) ☐SI ☐NO 

Superficie occupazione BESS (ha)  

Shapefile del progetto (opera principale e opere 
connesse) 

Da allegare alla documentazione progettuale: 
identificare la localizzazione dell’opera 
principale (aerogeneratori) e delle opere 
connesse (cavidotto, viabilità, cantieri) tramite 
apposito shapefile (SHP) utilizzando il sistema di 
coordinate proiettate RDN2008 UTM Zone 32N 
(EPSG:7791) 
 

 

Numero scheda                             
Fascicolo 
Data avvio  
Data conclusione  
Data autorizzazione 
Data esercizio 
 

Da compilare a cura della Regione 

Note: 
 
 

Da compilare a cura della Regione 

 

pagina 12 di 12


